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SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ VELYKŲ!
Nuoširdžiai sveikiname

Jus
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 

dienos proga
ir dėkojame už ryžtą bei paramą, 

kuriant Lietuvos valstybę.
Tegul geranoriškumas, susiklausymas 

lydi mūsų sumanymus 
bei darbus.

Lietuvos Respublikos
Ministras Pirmininkas
Gediminas Vagnorius

Vilnius,
1992 m. kovas 

JŪSŲ TAUTA - KAIP KRYŽIŲ KALNAS 
c. c.

Amerikos viceprezidento DAN QUAYLE kalba lietuvių tautai Vilniuje 
1992 metų vasario 7 dieną. Čia - jos vertimas"

PREZIDENTE LANDSBERGĮ, 
GERBIAMIEJI PARLAMENTO 
ATSTOVAI IR DRAUGAI!

Sveikinu laisvą Lietuvą! (tarė lie
tuviškai, Red.). Atvežu jums Prezi
dento Bush’o ir jūsų draugų — Jung
tinių Amerikos Valstybių gyventojų 
sveikinimą.

Leiskite pradėti specialiu pagarbos 
žodžiu Prezidentui Landsbergiui, tik
ram laisvės čempionui. Per daugeli 
metų jis gaivino jūsų viltis. Niekad 
nenuleido rankų. Jis įkvėpė tautą, o
per ją ir visą pasaulį. Šiandieną jau
čiuosi didžiai pagerbtas būdamas šalia 
nepriklausomoje Lietuvoje.

Šio šimtmečio viduryje tamsa ap
gaubė Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
žmones. Milijonai jų kentėjo prie
spaudą imperijos rankose.

Dešimtys tūkstančių žmonių buvo 
nužudyta, nukankinta, atplėšta nuo 
šeimos ir tėvynės. Tai buvo tragedija 
ir neviltis. Tačiau Lietuvos žmonės 
niekad nenustojo vilties — laivės vil
ties. Nes, kaip sako psalmistas, "verks
mas gali trukti visą naktį, bet džiaugs
mas ateina rytą”.

Ilga naktis jau pasibaigė. Išaušo ry
tas, atnešė džiaugsmą: Estija laisva, 
Latvija laisva, Lietuva laisva. Tegy
vuoja laisvė!

Per tuos penkis dešimtmečius jūs 
parodėte drąsą ir moralinį atsparumą, 
kurio joks pavergėjas negalėtų įveikti. 
Jūsų ryžtas niekad nesvyravo. Jūsų 
širdys niekad nebuvo pavergtos. Jūsų 
dvasia niekad nebuvo nugalėta. Po 
k ekvienos neteisybės, po kiekvieno 
įžeidimo, po kiekvieno pažeminimo 
jūsų tautos dvasia pasirodo tokia drą
si, tokia išdidi, kaip Kryžių kalnas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Nustatant sieną tarp Lenkijos ir 

SSSR buvo priskirta lietuviškoji Su
valkų sritis, visiškai LTSR valdžiai nė 
žodelio netartus. LTSR ir GSSR sie
nos buvo nustatytos, kaip Maskva 
panorėjo, o ne ten gyvenančių tauty
bių norą, kur daug lietuviškų kaimų 
atiteko Gudijai.

Gi LTSR buvusi vyriausybė ir kom- 
oartija niekur lietuvių reikalų negyj_ įj
tarsi visiškai jos ir nebuvo. Jokių ii ' 
dančių dokumentų nėra žinoma.

Mano šalis Amerika gimė nepri
klausomybės revoliucijoje. Mūsų žmo
nės visuomet turėjo gilų tikėjimą. Sis 
paveldas Įgalina amerikiečius jausti 
specialų artimumą su estais, latviais ir 
lietuviais. Mes su nuostaba žvelgėm 
į nepalaužiamą jūsų tikėjimą Dievu. 
Ir kai jūs pakėlei savo balsą už laisvę, 
pakėlėt ir Amerikos širdis, nes patvir 
tinote didžią tiesą, išreikštą vieno mū
sų valstybės kūrėjo Tomo Jefferson’o: 
"Dievas, kuris davė mums gyvybę, da
vė ir laisvę”.

Daugiau kaip 50 metų mes buvo
me su jumis. Amerika atsisakė pripa
žinti sovietinę okupaciją. Laisvės ko
vos šūkis pasigirdo 1990 metų kovo 
mėnesį, kai Lietuva vėl paskelbė savo 
nepriklausomybę. Kova įsisiūbavo 
1991 m. sausio 13, kai ties televizijos 
bokštu ryžtingi jūsų patriotai paauko
jo savo gyvybes už nepriklausomybę. 
Prieš keliolika minučių aš stovėjau 
prie to televizijos bokšto ir ten padė
jau vainiką kaip Amerikos žmonių 
atminimo ženklą. Jūsų ryžto žygiai 
prie televizijos bokšto įvyko stebint 
visam pasauliui. Tas vaizdas įkvėpė ir 
kitus dalyvauti, kaip niekad prieš tai, 
gėrio kovoje prieš blogį.

Dabar, mano draugai, esate dalis 
naujos Europos — nesužalotos ir lais
vos, pilnos didelių galimybių. Atsi
minkime, kad rytojaus pasaulis pri
klauso tiems, kurie atsiremia į demo
kratines institucijas ir laisvą rinką. 
Didysis mūsų laikų klausimas yra iš
spręstas — laisvė gyvuoja, o komu
nizmas miręs. Rusų kareiviai grįžta 
namo.

Yra privilegija stovėti šiandieną šio
je vietoje su daugeliu jūsų, kurie ku-

MIELI BROLIAI IR BRANGIOS SESES!
Šventų Velykų proga kviečiame jus visus į Kristaus Prisikėlimo šventę - 
lietuvišką prisikėlimą, kuris įvyks Aušros Vartų bažnyčioje šių metų balandžio

Ypač kviečiame lietuvišką jaunimą su tautiniais 
rūbais, padėkoti Viešpačiui už Lietuvos naują Prisikėlimą.

Tėvai Marijonai

mėn. 19 dieną 7 vai. ryto.

Lietuvos Aukščiausioji Taryba pas
kyrė Lietuvos parlamentarų komisiją 
vienieriems metams atstovauti Lietu
vai Europos Parlamente. Ją sudaro: 
Algirdas Brazauskas, Eugenijus Gent
vilas, Juozas Karvelis ir Jonas Tamulis

"Popiežius daugiau negu bet kuris 
kitas asmuo prisidėjo prie karo užbai
gimo ir Rytų Europos atvedimo prie 
demokratijos. Šiandien galime sakyti, 
kad viskas, kas įvyko Rytų Europoje 
nebūtų įvykę be šito popiežiaus”. - 
rašo M. Gorbačiovas italų laikraštyje 
"La Stampa”.

Belgrado (EFE). Pilietinis karas 
Jugoslavijoje pareikalavo 1.279 žuvu- 

riate istoriją. Jūs pakeitėt tautą ir pa
dėjote pakeisti pasaulį. Aš pažadu 
jums tvirtą Amerikos žmonių drau
gystę ateinanč.ais mėnesiais ir metais. 
Dievas tebūnie su jumis, telaimina. Jis 
visuomet jūsų brangią gimtąją žemę 
Lietuvą — laisvos tautos tėvynę.

Tėv. Žib. 

šių serbų. Gi kroatų nuo 17 rugpjū
čio iki kovo mėn. - 17.351 sužeistų ir 
3.209 mirusių. Iš kurių 1.466 civilių.

Stalinas su mažų valstybių ar tautų 
atstovais visai nesiskaitė, elgėsi net 
įžeidžiančiai ir žaidė kaip katė su pele. 
Jis mėgdavo pusiau juokais mesti ko
kį provokuojantį posakį ir stebėdavo, 
kaip pašnekovas reaguos, sako prof. 
Krėvė.

Čekoslovakijoje vyko teismas, į ku
rį atvyko dabartinis valstybės prezi
dentas Havel, buvęs disideentas. Jis 
atvyko į teismo posėdį liudyti prieš 
savo kankintojus, kurie savo laiku bū
dami aukštais pareigūnais, sėdėjo kal
tintojų suole. Prezidentas pasakojo 
apie jo areštus, tardymus ir kalėjimą, 
kai tarp 1977 ir 1989 metų jis būda
vo reguliariai areštuojamas.

Seniausia pasaulyje egzistuojanti 
aukštojo mokslo institucija yra Ka
reen universitetas, įsteigtas 859 me
tais Fes mieste, Morocco Šiaurės Va
karų Afrikoje.
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LIETUVOJE!
PABALTIJO PASKIRTIS

Vysk. Sigitas Tamkevičius, SJ: 
'"1940 m. vasarą kun. Lipniūnas, sa
kydamas atlaidų pamokslą Pumpėnuo
se, pranašiškai pasakė, kad Dievas iš
rinko tris Pabaltijo šalis, kaip auką, 
kad subyrėtų komunizmas.

Jaunimas, dalyvaudams pogrindžio 
rekolekcijose, žygiuose į Šiluvą, sto
vėdamas drauge su kitais prie teismo 
durų, kur buvo teisiami sąžinės kali
niai, slapta skaitydami Kroniką, atvi
rai praktikuodami tikėjimą, perėjo to
kią pilietinę ir religinę mokyklą, ku
rios laisvieji vakarai ir ateinančios kar
tos Lietuvoje galės tik pavydėti. Jau
nimas, atvirai susidurdamas su perse
kiotojų niekšingumu ir persekiojamų
jų heroizmu, suprato, kad tikėjimas 
yra vertybė, jei žmonės dėl jo rizi
kuoja, yra tardomi, teisiami bet jo neiš
sižada.

Aš norėčiau ne tik Lietuvai, bet ir 
visam pasauliui pasakyti: Lietuva to
dėl yra laisva, nes buvo šimtai tūk
stančių kankinių už Tėvynę, tikėjimą, 
už aukščiausias žmogiškąsias vertybes. 
Visa Lietuva yra pasipuošusi kryžiais, 
stovinčiais ant krauju ir ašaromis aplai
styto žemės, kryžiais, po kuriais guli 
kankinių kaulai”.

Lietuvoje daug nusipelnusią Caritas 
šalpos organizaciją įsteigė 1988 m. ke
turios slaptos vienuolės. Dabar ši 
organizacija turi savo padalinius be
veik kiekvienoje parapijoje, subūrusi 
net apie 8.000 savanorių talkininkų.

Norvegijos specialistai, kurie ruošia 
transportacijos pareigūnus, suteikia 
įvairiapusišką pagalbą rengiant šios rū
šies specialistus Lietuvai. Vilniuje bus 
įsteigtas bendras su norvegais trans
porto problemų institutas, praneša El
tos agentūra.

Lietuvos statistikos departamentas 
pranešė, kad 1991 m. iš hektaro vi
dutiniškai prikulta po 34 centnerius 
grūdų.

Lazdijų muitinė nuo lapkričio 27 d. 
atidaryta visų kraštų žmonių perėji
mui. Vizos yra reikalaujamos, nežiū
rint iš kokio krašto keleivis atvyksta.

Amerikos ir Rusijos oficialūs pa
reigūnai paskelbė 12 laiškų, kuriais pa
sikeitė Kubos krizės metu prez. Kenne
dy ir Sovietų vadas N. Chruščiovas.

Nepersenai dalis būsimos Lietuvos 
alpinistų ekspedicijos narių surengė 
Himalajuose žvalgybinį kopimą, ieš
kant maršrutui tinkamo kelio. Mūsų 
alpinistai nebuvo įsilesti f Tibetą. Po 
derybų keturiems ekspedicijos daly
viams - Aleksui Bertuliui iš Seattlo, 
Viliui Šaduikiui, Kęstučiui Baleišiui ir 
Rimui Skirmantui (visi iš Lietuvos spa
lio pabaigoje pavyko prasiveržti į Ti
betą ir vykdyti planą.

Pagrindinė ekspedicija numatoma 
1992 m. pavasarį, kur bus siekiama 
Everesto viršūnė, 8.848 metrų aukštu
moje iškeliant ir paliekant ten Lietu
vos trispalvę.

ARKIVYSKUPO A. BAČKIO INGRESO IŠKILMĖS
Kovo 3 d. iškilmingu ingresu į Vil

niaus arkikatedrą arkivyskupas metro
politas Audrys Juozas Bačkis pradėjo 
eiti pareigas. 1991 gruodžio 19 d. de
kretu. Apaštalų Sostas pertvarkė Lie
tuvos bažnytinę provinciją ir sujung
damas ją su Vilniaus Arkivyskupija, 
suformavo Lietuvoje dvi bažnytines 
provincijas — Vilniaus ir Kauno — 
pagal Bažnytinės teisės kodekso 431, 
439 kanonus. Tai istorinis Įvykis, ne 
mažesnės svarbos kaip Lietuvos Baž
nytinės provincijos įkūrimas 1926 
metais, kurį parengė palaimintasis ar
kivyskupas Jurgis Matulaitis.

Iš arkivyskupijos kurijos i arkika
tedroj aikštę atvyko arkiv. Bačkis ly
dimas Lietuvos Vyskupų Konferenci
jos pirm. kard. Vincento Sladkevi
čiaus ir Olandijos kard. A. Šimonis. 
Prie didž.ųjų arkikatedros durų su re- 
likvijoriumi juos pasitiko vysk. Juozas 
Tunaitis, iki šiol administravęs Vil
niaus arkikatedrą. Švęstu vandeniu 
apšlakstė sutinkančiuosius vyskupus, 
kunigus ir tikinčiuosius, Įžengė i arki
katedrą, chorui giedant Ecce sacerdos 
nagnus.

Koncelebruotų su Lietuvos vysku
pais iškilmingų Mišių pradžioje, arki
vyskupui metropolitui A. Bačkiui atsi
sėdus j Vilniaus arkivyskupo sostą, 
nuncijus Pabaltijo kraštams Justo Mu- 
llor Garcia, kreipėsi į naująjį Vilniaus 
ganytoją ir visus susirinkusiuosius lie
tuviškai sakydamas: "Abu tarnausime 
tai pačiai Bažnyčiai, tame pačiame 
krašte. Lietuva visada buvo ir yra 
vyskupo Bačkio tėvynė, bet ir aš ją 
nuo dabar laikau sava. Jausdamas tai, 
drįstu pirmą kartą kalbėti jūsų gra
žiąja kalba, kurios mokausi kiekvieną 
dieną. Įsitikinęs jūsų gera valia, 
kviečiu jus išklausyti popiežiaus
ginalą, parašytą lotynų kalba”. (Šios 
bulės apie Vilniaus arkivyskupo pasky
rimą lietuvišką vertimą perskaitė kun. 
daktaras Pranciškus Vaičekonis). Čia, 
be kita ko, sakoma: 'Kviečiame tave, 
mielasis broli, šiai Bažnytinei ben
druomenei, persisunkusiai giliu pamal
dumu, kuris ypač pastaraisiais laikais 
buvo jos jėga ir garbė, vadovauti toje 
pačioje dvasioje, kuria visuomet švie
tė tavo asmuo ir veikla!

Sveikinimo žodį tarė ir vyskupas 
Tunaitis. Jis kreipėsi Į arkiv. Audrį 
Bačkį: "Jūsų ekscelenciją, Lietuvos 
tikinčioji liaudis jau senai žino Jūsų 
vardą. Paskutinį dešimtmeti Vatikano 
radijo lietuviškoji laida, minėdama 
Šventojo Tėvo vardą, neretai pami
nėdavo ir Jūsų vardą, nes Jūs darba- 
votės labai atsakingose pareigose Va
tikane. Šiandien Jūsų gyvenimas 
glaudžiai susijungs su Vilniaus arki
vyskupijos istorija, su istorija siekian
čia pirmojo Lietuvos karaliaus Min
daugo laikus. 700-tų metų istorija, 
dramatiška, erškėčiuota, neretai tra
giška istorija. Vilnius turėjo nemaža 
vyskupų kankinių, vyskupų tremtinių. 
Daug kartų arkivyskupija buvo visai 
be vyskupų. Manome, kad nebus 
lengvas čia Jums, ekscelencija darbas.

Vieni žvelgia į Jus su didelėmis vilti
mis, kiti šiek tiek su baime. Telaimina 
Jus Dievas ir tegloboja ne tik Vil
niaus arkivyskupijos, bet ir visos lais
vei atgimstančios Lietuves labui ir ge
rovei. Jus rems Aušros vartų gailes
tingoji Motina. Teįkvepia ir telydi 
Jūsų sumanymus ir darbus su Vilniu
mi susijusių šventųjų - šv. Kazimiero, 
Andriaus Bobolos, Juozapato Kunce
vičiaus, Rapolo Kalinausko, o ypač 
Jūsų pirmtako Vilniaus arkivyskupo, 
palaimintojo Jurgio Matulaičio pavyz
dys ir užtarmas. Ačiū Jums, kad nė- 
pabūgote ateiti gyventi ir dirbti tarp 
mūsų ir dėl mūsų”.

Olandijos kardinolas Adrianus Ši
monis, savo žodyje, apgailestavo, kad 
arkivyskupo Bačkio netekimas yra 
nuostolis Olandijos Bažnyčiai ir kartu 
džiaugėsi, kad Vilniaus arkivyskupijai 
ir kartu Lietuvai tai didelė palaima.

Arkivyskupą Audrį J. Bačkį taip 
pat pasveikino Lietuvos AT pirminin
kas Vytautas Landsbergis ir premjeras 
Gediminas Vagnorius.

Savo pamoksle, naujasis arkivysku
pas prisiminė popiežiaus žodžius, iš
tartus lietuviškai jo konsekracijos pro
ga: "Gailestingumo Motina, šiuo mei
lingu vardu garbinama Aušros var
tuose Vilniuje, pažvelk į savo sūnų, 
Tau patikintį savo pareigas, į kurias 
šaukia Bažnyčia, apšviesk į tą tautą, 
kurios sūnumi yra naujasis arkivysku
pas, palaimink prieš šešis šimtmečius 
Lietuvoje šaknis įleidusią Bažnyčią, 
palaimink jos gyventojus ir padėk, 
kad ir toliau ji, kaip ir praeityje, būtų 
tauri ir ištikima Kristuje”. Po to, 
arkivyskupas Backs ypač šiltai minėjo 
Vilniaus arkivyskupą Julijoną Stepo
navičių ir Jo veiklą, bei palaimintą’Į 

Pamoksle arkivysku
pas taip pat kreipėsi Į kunigus, vienuo
lius ir vienuoles bei pasauliečius, ra
gindamas kartu spręsti Bažnyčiai iš
kylančias problemas.

Po pamokslo lietuvių kalba, arki
vyskupas Bačkis pasveikino į Jo in- 
gresą atvykusius lenkus ir baltarusius 
tikinčiuosius jų gimtosiomis kalbomis.

Besibaigiant šventoms Mišioms, 
prieš palaiminimą, Popiežiaus vardu 
arkivyskupą Bačkį ir visus susirinku
siuosius pasveikino Vatikano ryšių su 
valstybėmis sekretorių^ Žan Lui To
ron. Po šventų Mišių arkivyskupas 
Bačkis pakvietė garbinguosius svečius 
ir pagerbė juos pietumis.

Virginijus Veilenta, Vat. 
radijo korespondentas.

ori- Į Jurgį Matulaitį.

Turkijos vyriausybė pranešė, jog 
pripažįsta visas nepriklausomas buvu
sias Sovietų respublikas. Kartu pra
nešė, kad Turkija įsteigia ambasadą, 
ne konsulatą, Vilniuje, kurios amba
sadorius bus akredituotas kartu ir Lat
vijai ir Estijai, bet reziduos Vilniuje.

Rusijos Informacijos įstaiga prane
šė, jog 140,000 žmonių ir maždaug 
2.2 milijonų pensininkų Maskvoje ne

turi šiltesnių rūbų ir visiškai neturi 
vaisių, o taip pat trūksta ir maistro.

Vaclovą Dargužą MD, gyvenantį 
Šveicarijoje, pagerbė Vilniaus univer
sitetas suteikdamas jam garbės dakta
ro laipsnį už nuopelnus universitetui.

Kūčių dieną Jonas Paulius II-sis 
paskyrė arkivysk. Audrį Juozą Bačkį, 
apaštalinį pronuncijų Olandijoje, Vil
niaus arkivyskupu. Kūčių dieną prez. 
Michailas Gorbačiovas pripažino galą 
Sovietų Sąjungai ir paskelbė kremliu
je komunizmo imperijos palaidojimą. 
Jis buvo pirmas Sovietų vadas, kuris 
formaliai ir savanoriškai paliko Krem
liaus rūmus po 6 metų ir 9 mėnesių, 
nes buvo likęs prezidentu be valstybės

Sovietai yra prisipažinę, kad jie yra 
išžudę daug lenkų karininkų. Katy- 
ne, Charkove, Medinge, 95 mylios 
nuo Maskvos, yra išžudyta apie 15.000 
karininkų.

Laisvosios Ukrainos Kongresas yra 
pasaulinė ukraininiečių organizacija, i 
kurią būsianti priimta Lietuvos ukrai
niečių sąjunga, turinti savo mokyklą, 
meno vienetus, turinti ryšius su Ukrai
nos sąjūdžiu Rukh, vedanti radijo 
translacijas ir leidžianti savo informa
cinius biuletenius.

Kijeve Ukrainos žinių agentūra 
praneša, jog maždaug 850 karininkų, 
kurie atsisakė priimti ukrainos prie
saiką, buvo išsiųsti į Rusiją.

Irano žinių agentūra pranešė, kad 
sušaudė ČIA šnipą, kuris pranešinė
davo žinias į Washingtoną Irano-Ira- 
ko karo metu. Jo pavardė Moham
mad Ali Shahbuchari.

Maskvoje prokurorai apkaltino 12 
buvusių oficialių Kremliaus konspira- 
torių pagrobti valdžią nepasisekusio 
perversmo metu, kuris atnešė greites
nį Sovietų Sąjungos žlugimą. Griež
tieji komunistai, įskaitant ir buvusį 
ministrą pirmininką, Gynybos minis
trą ir KGB viršininką-nežinoma kada 
bus jie teisiami, tačiau jiems gali tekti 
būti kalėjime po 15 metų arba net kai 
kurie gali būti ir sušaudyti, sako ofi
cialūs Rusijos pareigūnai.

Irakas pirmą kartą pranešė, kad tu
ri įsirengęs dideles uranijaus sistemos 
dirbtuves atominėms bomboms gamin
ti. Tai patvirtino Jugtinių Tautų ko
misijos pirmininkas Robert Gallucci, 
kai jie buvo nuvykę ištirti tenykščio 
prezidento Husseino ginklų sandėlius. 
Prieš tai Irako vyriausybė sakė, kad 
nieko nėra likę nesugriauto po ame
rikiečių bombardavimų.

Maskvoje archyvuose Izraelio isto
rikas S. Krakowski nufilmavo daugiau 
kaip 80.000 anksčiau nežinomų doku
mentų ir atsivežė į Jeruzalę, kur tie 
filmai bus studijuojami.

20 metų skautas John Hayward, 
gyvenąs Emsworth, Hampshire, An
glijoje, tikrai pelnytai apdovanotas 
Karalienės Skauto žymeniu. Jis gitnė> 
be kojų ir tik su viena ranka, bet su 
dirbtinėmis galūnėmis išmoko slindi- 
nėti ir kopti į kalnus.
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VYSKIM VELYKINIS LAIŠKAS
priešingai” (New York Times, 1991-Mieli Broliai, Sesės!

Šiandien ir per visą vi 
tarpi Bažnyčia mus kvieč.a linksmin
tis ir džiaugtis, nes Kristaus prisikėli
me mums yra užtikrintas amžinas gy
venimas.

Kaip pilnas ir prasmingas bebūtų 
mūsų gyvenimas, kaip sąžiningai rū- 
pintumės savo šeimos ir tautos gerbū
vių, kaip gausiai praturtintumėm žmo
nijos civilizaciją ir kultūrą, mūsų 
laimė, tikra, jei prieš akis stovėtų neiš- 
džiaugsmas negalėtų būti pilnas, nei 
vengiama, mus sunaikinti grasinanti 
mirtis.

Gyvybės instinktas yra toks stiprus, 
kad normalus žmogus, net sirgdamas 
skausminga, nepagydoma liga, visais 
būdais stengiasii išlikti gyvas.

Kritikščioniškasis tikėjimas skelbia, 1 
kad kaip įbertas kviečio grūdas perė
jęs puvimo procesą, iškyla gyvastingu 
želmeniu, teikiančiu mums duona, 
taip mus laikinoji mirtis įveda į am
žinos laimės ir garbės gyvenimą: "Aš 
esu prisikėlimas ir gyvenimas, kas tiki 
mane, - nors ir mirtų, bus gyvas”. 
(Jn. 11,25).

"Kristus yra ne tik mūsų išganyto
jas, bet ir brolis. "'Visiems, kurie jį 
priėmė, jis davė galią būti Dievo vai
kais”. (Jn. 1,12) "O jei esame vaikai, 
tai ir įpėdiniai. Mes Dievo įpėdiniai 
ir Kristaus bendraįpėdiniai, jeigu su 
juo kenčiame, su juo būsime ir pa
gerbti”. (Rom. 8,16-17).

Tikėjimas, kad Kristus savo kančia 
įprasmino mūsų gyvenimo kančias ir 
savo prisikėlimu mums užtikrino am
žiną gyvenimą, velykinį Kristaus 
triumfą daro sykiu ir mūsų asmeniniu 
triumfu. Kas gali būti brangesnio, kas 
gali mumyse sužadinti nuoširdesnį 
džiaugsmą, kaip žinojimas, pagrįstas 
paties Dievo užtikrinimu, kad mes 
prisikelsime lygiai garbingam ir amži
nam gyvenimui, kaip Velykų rytą 
prisikėlė Kristus: "Kas valgo mano 
kūną Ir geria mano kraują, tas turi 
amžinąjį gyvenimą, ir aš jį prikelsiu 
paskutiniąją dieną.” (Jn. 6,54).

Šių metų Velykos mums yra ypa- 
t ngai džiugios ir viltingos. Mes šven
čiame 
mūsų būsimąjį asmeninį, bet ir 
tuvos prisikėlimą.

Ilga ir skausminga buvo mūsų 
tos Dižioji Savaitė. Pusę šimto metų 
Lietuva buvo kankinama fiziniai ir te
rorizuota moral niai. Ekonoiminėm 
blokadom ir provokacijom bandyta 
užgniaužti tautos ryžtą būti laisva ir 
nepriklausoma valstybe. "Jie, sovietai, 
liejo kraują norėdami mus išgąsdinti. 
Jie galvojo, kad v’si begs atgal i So
vietų Sąjungos glėbį. Bet atsitiko

elykinį laiko- 1-20).

ne vien Kristaus istorini. bei
Li

iau-
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klasės ir viena antroji. Klasių skaičius 
mokykloje kasmet augs.

"Lietuvos rytas” 1991-IX-25 nr. 
praneša kad trijuose Sibiro miestuose- 
Tomske, Barnaule ir Novosibirske 
įkurtos lietuvių bendrijos. Novosi
birsko lietuvių siela esąs Kauno kuni
gų seminarijos auklėtinis, prieš 4 me
tus savo valia išvykęs į Novosibirską 
Saulius Bytautas - Tėvas Pavelas.

Apie jį "Lietuvos ryto” korespon
dentė Laima Ingonytė rašo: "Tėvas 
Pavelas - parapijiečių (pas jį renkasi 
miesto intelektualai) labai gerbiamas 
ir mylimas. Netrukus dvasininkas 
pradės įgyvendinti savo svajonę-bus 
statomos dvi bažnyčios. Dabar para
pijiečių jėgomis statomi svečių namai. 
Be kita ko, Novosibirsko inteligentai, 
studentija vis dažniau ir drąsiau pasa
ko, jog Rusiją gali išgelbėti katalikybė. 
Ir spiečiasi aplink Tėvą Pavelą.

Indianos valstijoje vienintelė lietu
vių Šv. Kazimiero parapija, esanti 
Gary mieste, 1991 m. sulaukė 75 m. 
sukakties. Ten per paskutinius 25 m. 
klebonauja prel. dr. Ignas Urbonas.

Kun. Stasio Ylos atminimui jo 
tėviškėje Luciūnuose, Karklių par., 
Ukmergės apsk. pastatytas kryžius.

Ukmergės mokytojų seminarijos 
klausytojai 1944 m. surengė marijo
nų bažnyčioje šventąją valanda, ku
rios metu buvo paskaityta Valerijos 
Girnytės sukurta tėvynę Lietuvą pri
menu malda. Visi švent ės dalyviai

Meksikoje nuo 1947 m. darbavę
sis lietuvis salezie is kun. Juozas Ki
sielius Saltillo mieste atšventė auksinį 
kunigystės jubiliejų. Jis gimęs 1909 
m. Jurbarko valsčiuje. Vienuolikos 
vaikų šeimoje buvo dešimtasis. Moks
lus ėjo Italijoje, Prancūzijoje. Kuni
gu įšventintas 1940 m.

Seniausia lietuvių bažnyčia JAV-se 
Šv. Jurgio, Shenandoah, Pa., spalio 6 
d. iškilmingai atšventė 100 m. sukak
tį. Dalyvavo apie 600 parapijiečių. 
Šimet sueina 125 m. nuo pirmųjų ži
nomų lietuvių angliakasių, atvykusių 
i tos apylinkės kasyklą.

Saginaw, Mich., vyskupas Kenneth 
J. Untener Detroito laikraščio kores
pondentui pareiškė mintį kad reikėtų 
šventinti kunigais ir moteris. Jis laiko 
šį reikalą svarstytinu Bažnyčioje; jis 
pats pasisako už tai.

Kražių skerdynių 100 metų sukak
ties minėjimas vyks 1993 m.

Rašytojas Paulius Jurkus, septyne
rius metus redagavęs lietuvių pranciš
konų JAV-se leidžiamą dvimėnesinį 
žurnalą "Šv. Pranciškaus varpelį”, 
suredagavęs paskutinį 1991 m. nu
merį, iš šių pareigų pasitraukė. Vie
ton ligšiolinio dvimesinio žurnalo pla
nuojama leisti almanacho pobūdžio 
leidinius dukart per metus.

"Kirche in Not” - priespaudą ken
tėjusių katalikų šalpai sudarytas sąjū
dis 1990 metais surinko aukų 66,7 mil. 
dolerių - rekordinį kiekį. Daugiausia 
aukojo Vokietijos katalikai.

Panevėžyje vėl atidaryta Švč. Tre
jybės šventovė. Okupantai komunis
tai ją buvo pavertę sandėliu, o sale 
buvo naudojama parodoms. Kun. R. 
Pukeniui vadovaujant, bažnyčią atnau
jino Panevėžio meistrai. Požemiuose 
įrengtos dvi šarvojimo koplyčios ir 
erdvios patalpos jaunimo kultūrinei, 
veiklai bei meno parodoms.

Vilniaus Šv. Kazimiero bažnyčioje 
šeštadienių vakarais renkasi Katalikų 
mokslo akademijos nariai. Po Mišių 
vyksta diskusijos apie šių dienų kata
likiškojo gyvenimo aktualijas.

Kaune Jėzuitai atidarė vidurinę mo
kyklą, pradžios mokyklą ir gimnaziją. 
Įstojo api 500 mokinių berniukų ir 
mergaičių.

Kačergynėje pereitą vasarą įmonės 
"Kauno duona” suruoštoje stovykloje 
stovyklavo irgi 25 Mažosios Lietuvos 
lietuviukai. Čia jie galėjo turėti reli
gines pamokas lietuviškai, ko savo 
krašte jie neturi. Religinį apmokymą 
teikė seminarijos penkto kurso stu
dentas klierikas Antanas Matusevičius. 
Du vaikai buvo iškilmingai pakrikšty
ti Vytauto bažnyčioje Kaune.

Latvijos Statistikos komitetas skel
bia, jog 1989 metų gyventojų sudė
tyje 26 % yra gimę ne Latvijoje. 
Dauguma užsieniečių, gimusių ne Lat
vijos valstybėje, yra rusai, gudai ir 
ukrainiečiai. 45 % rusų, kurie gyve
na Latvijoje, yra gimę kitur, bet at- 

, vykę vėliau
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Tikinti į Dievo Apvaizdą ir supran
tanti kančios prasmę, lietuvių tauta 
pralietame kraujųje įžvelgė nepriklau
somybės krikštą, tankų sutriuškintuose 
kūnuose atpažino uolą, ant kurios yra 
statoma laisva, demokratinė Lietuvos 
respublika.

Skaudžias ir gilias dvasines-morali- 
nes žaizdas paliko sovietinė okupacija, 
tačiau tauta, pasirinkusi Kristų save 
vadovu (1990-VI-15) ir pasivedu; buvo suimti ir nuteisti: E. Berisovaitė 
Motinos Marijos globai (1991-X-8) Į10 m., K. Barkauskas 7 m., V. Girny-

te 6 m,, A. Juodelytė 8 m., V. Ku- • 
liesins 6 m., J. Kuoraitė 7 m., St. Už- j 
piolevičiutė 8 m. ir kun. V. Šauklys 
10 m. Apie tai rugp. 27 d. paskelbė 
"XXI amžius”.

Pirmą kartą po 1917 m. revoliuci
jos Petrograde spalio pabaigoje stačia
tikių dvasininkas pašventino Sovie:ų 
laivynui priklausantį naują laivą, da
lyvaujant įgulos karininkams ir eili
niams.

Vokietijoje, Mainco valstybinėje bi
bliotekoje, tarp 650 tomų, atgabentų 
iš senosios kartūzų bibliotekos, atrasti 
26-šių iki šiol ne.urimų šv. Augustino 
pamokslų nuorašai. Per daugiau kaip 
1500 metų buvo manoma, kad šie 
pamokslai dingę.

Lietuvos Respublikos min. pirm. 
Gediminui Vagnoriui su palidovais Į 
Kalėdinius sveikinimus atsakė kardi
nolas Vincentas Sladkevičius: "Kalė
dų šventė suartina mus visus. Ir šis 
suartėjimas mūsų tautoje dabar labai 
reikalingas. Dievo palaiminimo žen
klas, kad tas suartėjimas tęsiasi iki pat 
viršūnių. Suartėjimas tautos gyveni
me tikrai įvyks, ir mes jausimės vieni 
kitiems broliai ir seserys. Kristus, atė
jęs Į mūsų žemę, įsakė mums gyventi 
tiesoje ir meilėje. Tegul per jus, ypač

1 per mūsų Vyriausybės veiklą, kuria 
mes žavimės ir kuriai visiškai pritaria
me, ši tiesos ir meilės dvasia tegu dar

viltingai žengia į ateitį, į pilną laisvę, 1 
dvasinį-moralinį pris.kėlimą.

Džiugus velykinis Aleliuja, skelbiąs ] 
Kristaus, mūsų asmeninį ir tautos pri
sikėlimą, teranda gyvą atgarsį kiekvie
no mūsų širdyje. Pasitikėdami Kris
taus pergale ir jo užtikrinta pagalba, 
viltingai žvelkime į ate.tį, taip dirbda
mi, lyg viskas priklausytų nuo mūsų 
pastangų, ir taip melsdamiesi lyg vis
kas priklausytų nuo Dievo palaimos.

Džiugių ir Viltingų Šv. Velykų lin
kiu visiems.

Vysk. Paulius A. Baltakis.
O. F. M.

Brooklyn, N. Y.
1992 m. Velykos

RELIGINES ŽINIOS
Šv. Tėvo Jono-Pauliaus II nunci

jus Lietuvai arkiv. Justo Mullor Gar
cia, atvykęs Vilniun, 1992 metų vasa
rio 9 dieną įžanginėje Vilniaus arki- 
katedroje-bazil.koje pasakė pamokslą, 
skirtą visai Lietuvai pranašaudamas 
šviesią tikinčiųjų ateitį.

Telšių katal.kų mokykla jau turi 21 
klasę. Ją lanko daugiau negu 400 
mokinių. Iš viso Telšiuose yra apie 
6.000 mokinių. Jų klasėse visur dės
toma tikyba. Tarp tikybos dėstytojų

. yra ir 45 klierikai. Tikybos pamokas 
lanko apie 70 %.

I Panevėžyje, vysk. K. Paltaroko rū-
■ muose, atidaryta katalikų vidurinė ryškiau reiškiasi ir tedaro mūsų tau-ai 
i mokykla. Šicme. veiks dvi pirmosios i palaimingą įtaką”. skaityk laiką
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LIETUVOS RESPUBLIKA PASKYRĖ NEPAPRASTĄ IR PILNATEISĮ 
AMBASADORIŲ VENEZUELOJ - PIETŲ AMERIKOJ, 

Dr. VYTAUTĄ A. DAMBRAVĄ

Venezuelos Prezidentas Carlos Andres Perez pr.ima Lietuvos Respublikos 
Nepaprasitą ir Pilnateeisį Ambasadorių Dr, Vytautą Dambravą, pristatant 

savo diplomatinius kredencialus.
rašė plačiai su levizijojeApie ši retą įvyki 

iliustracijomis Venszuelos dienraščiai 
"El Siglo”, "Ultimas Noticias”, "El 
Mundo”, "La Religion” ir anglų kal
ba einas "Daily Journal”. Iš minėtų 
šaltinių sužinojome bad naujas Am
basadorius iškilmingai pristatė savo di
plomatinius kredencialus krašto Pre
zidentui Carlos Andres Perez, kovo 5 
d. Palociuje Miraflores, su specialia 
ceremonija. Aplinka aukštos kokybės, 
Dr. V. Dambravą lydėjo A. Šulcas ir 
B. Deveikis. Viskas buvo paruošta 
taip, kaip didelių tautų atstovams: Ka
rinis paradas, Lietuvos ir Venezuelos 
Himnai. Po to, V. Dambrava padėjo 

trispalve gėlių vainiką prie gene
rolo Simono Bolivaro Panteono. Vė
liau puota ir šampanas. Sekantį sek
madienį Maracaibo Archivyskupas Do
mingo Roa Perez atnašavo Mišias te-

SVEČIAI IŠ VENEZUELOS
Ponia Ona Belauskaitė, su savo vy

ru, Venezuelos Kariuomenes pulki
ninku Luis Lammersdorf atvyko Ar
gentinon. Aplankė Lietuvių Parapiją, 
Susivienijimą (kur juos pavaišino
pietumis), Lietuvių Centrą ir INFO- 
BIURĄ. Šiuo metu ponia Ona dar
buojasi moterų sekcijoj Lietuvos Am-
basadoje, Venezueloje. Atvežė Dr. 
Vytauto Dambravos Sveikinimus. Sve
čius lydėjo Arturas Mičiudas ir žmo
na. K. A. S.

Maskvoje buvo suorganizuotos de
monstracijos prieš Rusijos prez. Bo
risą Jelciną, kuris, jų manymu veda 
kraštą į chaosą. Buvo nešami Lenino 
■ir Stalino plakatai, komunistinė vėlia
va ir antisemitiniai šūkiai.

Desea realizar un viaįe 
a cualquier parte del mundo?

HERMAN MAJA Y ASOCIADOS
Viajes y Turismo

Consúltenos, estamos a su disposición 
para asesorarlo

TUCUMAN 731 P.B. "H"
1049 - Buenos Aires - Argentina 

Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0031
Telex 25074 HERMAJ-AR

visam kraštui, o pamaldų 
metu žavėtinai choras giedojo iietu- 
iškai Marija, Marija, Apsaugok Aukš

čiausias ir Lietuvos Himną, kalbėjo 
naujas Ambasadorius. Sekė šaunūs 
pietai Circulo Militar ir tostai už Lie
tuvos gerbūvį. Venezuelos krašto to
kia pagarba Ambasadoriui, vaizdžiai 
iškelia viešumon Dr. Vytauto Dam- 
bravos žymius nuopelnus Tėvynei ir 
jo talentą visuomeniniame gyevnime. 
Juristas, advokatas, rašytojas-ivair.ų 
knygų autorius, tarptautinės politi
kos objetyvus apžvalgininkas, žydrios 
pluksnos žurnalistas ir džentelmeno 
laikysena, sudaro ypatingą Dr. Vytau
to Dambravos asmenybės lobyną. At
gimusi Lietuva bus garbingai atsto
vaujama aukštesniame lygije tarp Pie
tų Amerikos kraštų.

Lietuvos Informacijos Biuras

¡VAIRENYBÉS
Lankėsi Lietuvis Mokslininkas

S.m. kovo mėn. 28 d. j Buenos Ai
res miestą iš Kauno atskrido Dr. To
mas Stanikas, dalyvauti VIII-je pa-
saulinėje konferencijoje apie "Tabaką 
ir Sveikatą”. Svečias yra Kauno Me
dicinos Akademijos mokslininkas, ku-
ris buvo pakviestas dalyvauti šioje 
konferencijoje kaip specialistas.

Svečią areodrome pasitiko Milda 
Račkauskaitė kuri jį nuvežė iki vieš
bučio ir sekmadienį kovo 29 d. paly
dėjo į Lietuvių Centrą ant asado pietų.

Ponas Tomas Stanikas yra vėžio li
gos specialistas, gyvena gražioje Ku
lautuvoje netoli Kauno. Jo kelionę 
finansavo Amerikos Vėžio ligos drau
gija, kuri remia savo srities moksli
ninkus.

Mongolija paskelbė, kad nuo 1994 
metų įveda savo senąjį raštą, kuris 
pakeis Kyriliko alfabeą įvestą 1940 
m., pranašė Kinijos žinių agentūra. 
Kiekvienas mongolas turės išmokti 
skaityti ir rąšyti senuoju jų raštu, nes 
dabar, jei jis yra jaunesnis kaip 50 
metų, nemoka to rašto. Š’ais metais 
Mongolijos mokyklose pradedamas 
senojo rašto mokymas.

ATVYKSTA MARIJONŲ 
PROVINCIJOLAS

Šių metų balandžio 14 d. iš Čika
gos Į Buenos Aires askranda marijonų 
provincijolas, kun. Viktoras Rimšelis, 
kuris per Velykas pasiliks Avellane
do j e, atlaikys iškilmingas Prisikėlimo 
pamaldas Velykų ryte ir lankysis Ro
sario mieste.

Kun. V. Rimšelis jau nuo 1964 
metų kaip lankosi Argentinoje. Šis 
vizitas jau bus devintas iš eilės. Jis 
labai vertina lietuvių, ypač jaunimo 
veiklą Argentinoje, todėl remia mari
jonų pastangas su lietuviška spauda ir 
bendra veikla.

Stasys Lozoraitis, Lie uves ambasa
dorius Washingtone ir atstovas prie 
Šventojo Sosto sausio 13-osios įvykių 
metinių išvakarėse, kalbėdamas per 
Vatikano Radijo lietuvių programą, 
pabrėžė: "Sausio Tryliktoji teprimena 
mums visos tautos pergalę prieš tiro
niją. Gyvenimas iš mūsų reikalauja, 
kad mes parodytume, jog mokame ir 
norime gyventi pagal tuos principus, 
kuriuos žuvusieji drąsiai gynė ir ap
gynė. Tiktai tokiu būdu mes juos ti
krai pagerbsime”.

PAGERBTAS PRELATAS SI
MONAS MORKŪNAS. 1991 m.
gruodžio 15 d., po iškilmingų pietų 2 
vai. Sioux City Morningside kolegi
joje prelatui Simonui Morkūnui bu
vo įteiktas garbės daktaro žymuo, už 
nuopelnus Bažnyčiai, Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijai, labdarai, Lietuvoje 
ir JAV, pavergtai Lietuvai laisvinti. 
Tai pirmas lovos valstijoje įvykis, kad 
ne katal.kų Baptistų kolegija būtų su
teikusi pagerbimą lietuviui prelatui 
Simonui Morkūnui.

Vytautui Skuodžiui už veikalą ' To
talinio sovietinio ateizmo agresija Lie 
tuvoje” paskirta 2.000 dol. premija. 
Kita 3.000 dol. premija paskirta evan
gelizacijos grupei "Gyvieji akmenys” 
Lietuvoje. Grupė konkrečiais darbais 
pasiryžo įsijungti į dvasinį atgimimą 
Lietuvoje. Premijų skyrimą atliko 
speciali komisija, sudaryta Putnamo 
seselių. Premijoms lėšos susidariusios 
iš palūkanų įnašo kurį tam reikalui 
prel. J. Prunskis padarė Lietuvių 
Fonde.

Maskvoje Gorbačiovas artimiesiems 
atsisveikinimo vaišėse pasakė: "Mano 
mama man sakydavo daug kartų: pa
sitrauk ir sugrįšk namo. Aš jai turiu 
paskambinti šiandien. Aš esu tikra® 
kad ji pasakys tą patį dabar, o gal 

i"Ačiū Dievui, dabar pailsėk”.

1992 metais minime didžiojo L'e- 
tuvos sūnaus poeto, tautos dainiaus 
Jono Mačiulio - Maironio 130 gimi
mo ir 60 metų mirties sukaktis. Aukš
tas dvasiškis, istorikas, dramaturgas, 
mokslininkas, literatūros ir teologijos 
profesorius gimė prie Luknės ir Du
bysos krantų, kur užtenka tik pakilti 
į bet kurį Dubysos pilakalnį, ar tai 
būtų Lyduvėnų, Padubysio, Ugionių, 
Betygalos, Ariogalos, ir pažvelgti i 
saulės nušviestus senkapius, upių vin
gius, tolumoje dunksiančlus pamėly
navusius miškus, norisi pulti ant že
mės, rankomis apglėbti tą šventą, dai
nomis, krauju ir ašaromis, prakaitu 
apšlakstytą žemę išbučiuoti ją, spaus
ti prie krūtinės, iš džiaugsmo šaukti, 
verkti, rėkti . . . Nepajunti, kaip iš 
krūtinės veržiasi žodžiai: "Lietuva 
brangi, mano tėvynė, šalis, kur miega 
kapuos didvyriai . . .” Tiktai čia, Du- 

I bysos, piliakalnių ir šventovių sąvei- 
i koje, supratau, kad Maironis negalė
jo būti kitu, kaip kunigu, tautos dai
niumi, kad tiktai čia, kur susipina 
lakštingalų, geltonkasių sesučių, varpų 
ir vargonų garsai, kur tarp senų pilia
kalnių ir senkapių sklando gyva sene
lių dvasia, kur kiekvienas akmenėlis, 
žemės grumstelis, kiekvienas medžio 
lapas, kiekvienas šaltinėlis šnabžda: 
čia Lietuva, čia tavo žemė, čia tavo 
namai, tu privalai juos mylėti, saugo
ti, ginti ir už juos atiduoti visą save. 
Mairoms suvokia, kad tik būdamas ku
nigu galės realizuoti save ir visas jė
gas pašvęsti savo tėvyne’.

Praėjo 60 metų nuo Maironio mir-
ties. Jo žvaigždė ne tik neužgeso, bet 
dargi sublizgėjo naujomis spalvomis. 
Galima drąsiai pasakyti, kad Maironis 
buvo, yra ir bus tas didysis Lietuvos 
ąžuolas, kol gyva bus mūsų tauta. 
(Paim’a iš Tv. Zib. F. Mažintas).

Dal’f. Dzikienė, Lietuvių Tautinių 
Šokių Instituto pirmininkė ir Hartfor
do tautinių šokių viene o "Berželis” 
vadovė yra IX osios išeivijos lietuvių 
tautinių šokių šventės meno vadovė, 
šventės programoje, kuri bus ad e- 
kama 1992 m. liepos 5 d. Rosemont 
Horizon (netoli Chicagos) patalpose, 
dalyvaus 2.000 su viršum šokėjų-jau- 
atstovaujančių 49 vienetams.
nų, moksleivių, studentų ir veteranų -

—Mielasis, - sako mergaitė savo 
sužadėtiniui, - aš išviriau pietūs, o šuo 
juos suėdė.

—Nenusimink, - pasakė jaunuolis, 
- aŠ tau nupirksiu kitą šunį.
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MOŠŲ MIRUSIEJI studiavo Pizos mieste ekonominius 
mokslus. 1940 m. atvyko Argentinon, 
įsijungė į skautiškas gretas. 1953-VI- 
20 sumainė aukso žiedelius su sese 
Felicia Masiulyte. 1959 m. persikėlė 
į JAV ir buvo veiklus skautų gretose. 
Liūdesyje liko žmona Felicija, duktė 
Laimutė, žentas Romas Rupinskas, 
"Aušros Vartų” tunto nariai, kiti ar
timieji, draugai ir kaimynai.

j* Povilas Mekas, 83 metų amžiaus 
mirė gruodžio 20 d. Cape Cod vie
tovėje. Gimė 1908 m. rugsėjo 11d. 
Zobatiškių km., Kėdainių aps. Mažas 
būdamas mėgdavo išdaigauti-kartą ant 
ožio atjojęs į mokyklą. Lie uvoje yra 
likęs vyresnysis brolis archeologas 
Karolis, o jaunesnysis brolis Aleksas, 
ilgametis Sibiro tremtinys yra miręs 
1987 m.

ĮVAIRU...£
Ukrainos Respublikos prez. Leoni

das Kravčiukas pareiškė, atsiliepdamas 
i M. Gorbačiovo pasakymą, jog Ukrai
nos balsavimai yra "nelaimė”, kad tik 
pa.ys ukrainiečiai tegali kalbėti Ukrai
nos vardu, bet ne joks kitas svetimos 
valstybės pareigūnas.

Oslo. Jelena Bonner, Nobelio Tai
kos premijos laureato Andrei Sacha
rovo žmona, pasakė, jog KGB-Sovie
tų Slaptoji policija pavogė Sacharo
vo aukso medalį. 1985 m. jis gavo Tai
kos premiją už savo disidentinę vei
klą ir už žmogaus teisių gynimą. Jis 
mirė 1989 m. Bonner čia pasakė, jog 
Norvegijos Nobelio Instituto vadovy
bė atmetė jos prašymą neįrašyti Sa
charovo pavardės į laimėtojų sąrašą 
todėl, jog jame bus ir 1990 Nobelio 
Taikos premijos gavėjo Gorbačiovo 
pavardė. Bonner paprašė sausio me
nesį jos vyro pavardę išbraukti po to, 
kai sausio 13-ją sovietų kariuomenė 
tankais sutraiškė ir nužudė 14 žmonių 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, protestuo
dama prieš Sovietų terorizmą. Bet ji 
dar pridėjo: "Aš negaliu to medalio 
atiduoti, ne® KGB pavogė jį ir tą di
plomą jau senai”, praneša Norvegi
jos žinių agentūra.
Japonija uždarė savo vieną branduo

linį reaktorių už 220 milių nuo sos
tinės. kai padidėjo radioaktyviųjų 
spindulių atmosferoje. Japonai iš vi
so turi 38 branduolinius reaktorius.

Latvijos taryba nubalsavo, kad lat
viai galės turėti dvigubą pilietybę, ku
rie buvo priversti išvykti į užsienį 1940 
m. Latviai nebus praradę savo Latvi
jos pilietybės, nors jie gyvena užsie
nyje ir turi kitą pielietybę.

Japonijos parlamentarai nubalsavo, 
jog pirmą kartą leidžia savo karines 
pajėgas siųsti į užsienį, Jungtinių Tau
tų taikos saugojimo dalinius.

Irakas sugebėjo išvežti dešimt tonų 
uranijaus į Alžiriją, praneša Londono 
"Sunday Times”.

Iš Lietuvos pranešama, jog ten dar 
esančių sovietinių dalinių manevrai 
nebebus vykdomi, nes jau žinoma, kad 
pasaulio žinių agentūros tuos "mane
vrus” buvo plačiai paskleidusios pa
saulyje.

•j* Jonas Mikalonis, po sunkios li
gos miré 30-XII-1991 Buenos Aires 
mieste ir buvo palaidotas Chacarita 
kapinėse. Velionis yra gimęs 1913 m.

. Kapžiamiestyje, Aly.aus apksr.
Liūdesyje liko žmona Birutė Birie- 

taitė, sūnai: Dr. Vytautas Juozas su 
žmona Cristina Cabezon, inž. Kęstutis 
Jonas su žmona Danute Zakyte ir du
kros: mokytojos Silvia ir Jane su vy
ru Ricardo Kalvelis ir 10 vaikaičių. 
Tegul Dievas duoda amžiną svetingos 
Argentinos žemėje.

j- Aleksandra Jakštaitė Bačkienč, 
gimusi prieš 89 metus vasario 28 d., 
buvo Viešpaties pašaukta amžinybėn 
š.m. kovo 21 d. Jos vyras Jonas Bačkis 
yra miręs 1979 m. lapkričio 30 d. 
Liūdesyje liko sūnus Jonas Bačkis. 
marti Eugenija Deksnytė ir jų vaikai 
Jonas Kazimieras su Emilijų. Alek
sandros Aidos dukters mirusios 1982 
m. gegužės 23 d. žentas Oskaras Juk
na ir jų vaikai: Oskaras Albertas, Vik
toras Hektoras bei Zuzana Aleksan
dra su šeimomis, kiti artimieji, kaimy
nai ir draugai.

j* Monika Preikšaitė Vezbickienė, 
gimusi 26^6-1911 Mažučių km., Ky- 
kartų valse., Vilkaviškio apskr., mirė 
š.m. kovo 14 d. Ją Argentinon 1932 
m. atkvietė brolis Albinas miręs 1985 
m. rugpjūčio 25 d. Su Leonu Vezbi- 
cku sukūrė šeimos židinį ir Išaugino 
ir išmokslino vaikus: Arnaldą Leoną 
ir Martą Moniką. Giliam livdesyje 
liko vyras Leonas, sūnus Arnaldas 
Leonas - veiklus lietuvių kolonijos na
rys, SLA pirmininkas ir ALOST vice 
pirmininkas, marti Stella Maris Jasiu- 
lytė, duktė Marta Monika, žentas Ra
fael Festa, vaikaičiai: Pilypas, Valeria 
ir Leonardas, sesuo Ona Valantinienė 
su šeima Argentinoje, sesuo Petrutė 
su šeima Lietuvoje, brolis Klemensas 
su šeima Australijoje, brolienė Ona 
Rimavičiūtė su vaikų šeimomis Argen
tinoje ir brolio Juozo šeima Lietuvo
je, iš kurios Jo Eks. vysk. Juozas 
Preikšą, Panevėžio vyskupijos ordina
ras, kiti giminaičiai, kaimynai bei drau
gai. Palaidota Lomas de Zamora ka
pinėse. Ilsėkis ramybėje!

j" Zigmas Jaunius, Chicagos lietu
vių skautiškos šėimos narys, sausio 4 
d. iškeliavo amžinybėn. Gimęs Že
maitijoje ir baigęs gimnaziją, karo au
drų nublokštas a'sirado Italijoj ir ten

Maskva. Sausio 7 d. Visoje buvu
sioje Sovietų Sąjungoje visose rusų 
ortodoksų bažnyčiose skambėjo pir
mą kartą po 70 metų laisvai Kalėdų 
varpai ir pamaldos šventąją nakti ir 
prez. Jelcinas dalyvavo pamaldose gi
mimo Kūdikėlio bažnyčioje ir pado
vanojo 50.000 rublių. Per visą Mask
vą daugelyje vietų buvo plakatai: 
"Kristus gimė”. Gi tas faktas, kad 
tiek daug žmonių dalyvavo visoje Ru
sijoje Kalėdų pamaldose, yra puikus 
žingsnis į tikrąjį žmogaus atgimimą.

Washingtone Busho administracijos 
pareigūnai įteikė kelioms buvusioms 
sovietinėms respublikoms maždaug 
50 amerikiečių pavardes, kurie yra 
pražuvę II Pasaulinio karo, Korėjos 
ir Vietnamo karų metu, kad būtų gau
ta žinių apie jų likimą.

Sirijos prezidentas Hafez Assad bu
vo išrinktas ketvirtam 7 metų terminui 
sirų prezidentu. Jis paėmė valdžią 
perversmo būdu, bet be kraujo pra
liejimo. 1970 m. Sirijos tarybą suda
ro 250 asmenų.

Ukrainiečių spaudoje sausio 5 d. 
Myron Kuropas rašo jog Sovietų Są
jungos nebėra, bet Rusija tebėra, Ne
daugelis Vakaruose suprato, kad ko
munizmas nebuvo niekados jų prie
šas, bet Rusijos imperializmas buvo 
priešas. Komunizmas buvo tik Rusi
jos imperializmo įrankis. Komuniz
mas buvo priemonė, kuria Rusija kon
troliavo Rytų Europą ir įsteigė sate
litines valstybes Pietų Amerikoje, 
Azijoje ir Afrikoje, rašo jis "Ukrai
niečių žiniose”.

Lietuvių dailininkų paroda buvo 
atidaryta kovo mėnesio pradžioje vie
name iš Tokyo meno muziejaus "So- 
jon” galerijų. M. K. Čiurlionio pa
veikslai iš Kauno buvo gabenami spe
cialiuose vienos Suomijos firmos pa
gamintuose konteineriuose su įtaisais, 
mažinančiais kenksmingą vibraciją ir 
aplinkos poveikį.

Pianistas Petras Geniušas iš Vilniaus 
sausio 3-11 dienomis, dalyvaudamas 
tarptautiniame pianistų konkurse Palm 
Beach mieste, laimėjo pirmąją vietą 
ir 15.000 dol. premiją. Antrą vietą 
laimėjo jugoslavas.

[Vamos a Lituania!
LLEGUE A VILNIUS CON LITHUANIAN AIRLAINS 

Y CONOZCA GRATIS PARIS

SIT Servicio Internacional de Turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

HECTOR SURVILA - NORA MARTIN - DUCE SÜRVILA

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación 

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 21- Capital Federal
Tel. 313 - 8106 - 9592 - FAX 313 - 7440

SECCION ESPAÑOLA
AUMENTO SALARIAL A 
DOCENTES DE BUENOS AIRES

("La Prensa”)
La Plata - Aumentos salariales a 

partir de abril para el personal direc
tivo docente y desde julio para todos 
los maestros bonaerenses, anunció la 
directora general de Escuelas y Cul
tura, doctora Susana Farías.

Lo hizo en la localidad de San Cle
mente del Tuyú al inaugurar el nue
vo edificio de la Escuela Municipal de 
Enseñanza Media N9 1. Expresó la 
funcionaría: "Tengo muchos años en 
el sistema educativo y conozco en pro
fundidad el sentir de mis colegas, con 
quienes, desde bastante tiempo, veni
mos supliendo las carencias salariales 
con una verdadera vocación. Por eso 
afirmo que durante abril para el per
sonal directivo y en julio para el con
junto de los. docentes, podrempsl otor
gar un importante aumento en los 
sueldos”.

Además la señora Ferias de Castro- 
manifestó su satisfacción por el acom
pañamiento de los docentes en parti
cular y la comunidad educativa en ge
neral en la reestructuración adminis
trativa que está encarando. Dijo en- 
fąticamente: "No podía ser que los do
centes estuvieran dependiendo de una 
estructura administrativa que tendría 
que estar a su servicio y el de los alum
nos. Y por eso estamos produciendo 
un giro de 180 grados”.

Netikėtai Viešpačiui pašaukus 
mūsų organizacijos pirmininko 
mamytę "Moniką Preikšaitę Vez- 
bickienę, jos liūdintį vyrą Leoną, 
sūnų Arnaldą, SLA vadovą, po
nią Stelą, jaunuolį Pilypą, ir visus 
taip gausius giminaičius visame 
pasaulyje nuoširdžiai užjaučiąme 
ir drauge liūdime.

SLA Valdyba ir nariai

Rusijos prez. Boris Jelcinas krei
pėsi į NATO vyriausybę, kad jo res
publika būtų priimta į šią Europoje 
esančią karinę organizaciją, kurios 
centras yra Briusselyje.
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Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo Šventės Paminėjimas
Jau antri metai kaip Argentinos 

lietuviai mini Lietuvos Nepriklauso
mybės atkūrimo šventę kovo 11 die
nos 1990 metais.

Šiemet šioji šventė buvo paminėta 
kovo mėn. 15-tą dieną. Iš ryto Auš
ros Vartų bažnyčioje buvo atlaikytos 
Šv. Mišios, kurias atnašavo kun. Aug. 
Steigvilas ir pasakė tai šventei pritai
kintą pamokslą, kviesdamas visus pri
sidėti prie atkūrimo darbo. Užbaigiant 
pamaldas buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas. Dalyvavo gausus lietuvių 
būrelis.

Tos pačios dienos pavakaryje Ar
gentinos Lietuvių Susivienijimo rū
muose įvyko šventės akademija su 
menine programa. Vakaro programai 
vadovavo p-lė Ruplėnaitė ir adv. 
Juan Jose Berko, kurie pristatė meno 
programos kalbėtojus ir meno pro
gramos veikėjus.

Akademija buvo pradėta su Argen
tinos ir Lietuvos himnais, prie scenos 
garbės sargyboje stovėjo jaunimas su 
tautiniais rūbais ir su vėliavomis.

Akademinį aktą atidarė ALOS Ta
rybos pirmin. Julius Mičiudas, pri
mindamas šios šventės aktualumą. 
Išsamią paskaitą apie Lietuvos nueitą 
kelią per 50 metų laikotarpį apibudino 
Lietuvos garbės konsulas inž. Algi
mantas Rastauskas, kuris visus pakvie
tė stoti į bendrą darbą dėl Lietuvos 
ateities.

Viešnia ponia Bronė Daunorienč, 
kuri buvo atsiųsta Lietuvos švietimo 
ministerijos pasidarbuoti Argentinoje, 
tarė padėkos ir atsisveikinimo žodį, 
įteikė garbės juostas Lietuvos garbės 
konsului Alg. Rastauskui. ALOS 
Tarybos pirmin. J. Mičiudui, bei Pra-
nui Ožinskui. Ta pačia progra viešnia 
pasakė savo sukurtą poeziją apie tė
vynės sunkius laikus ir padainavo vie
ną patriotinę dainą.

Meno programoje pasirodė Liet. 
Susivienijimo ansamblis "Dobilas”, 
atlikdamas tautinių šokių pynę: "Pas
veikinimas”, "Ketvirtainis”, "Subatė
lė”, "Malūnas” ir "Audijėlė”. Publi- 
^ĮOOOOOOOaOOOOOOOQOOQOOQOQOOO<«. 
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1992 Balandžio men.

ka nepagailėjo katučių šokėjams. An
sambliui vadovavo Enr.kas Cikota.

Užbaigiant buvo sugiedota patriod- 
nė daina Lietuvos Tėvynės garbei. 
Akademiją uždarė ponas Leopoldas 
Stankevičius, padėkodamas akademi
jos ir meno programos vykdytojams 
bei visiems atsilankiusiems į šį paminė
jimą, bei visus pakviesdamas toliau j 
vientingą darbą už mūsų tautos idea
lų įgyvendinimą.

Visi dalyviai su pakilia nuotaika 
sugrįžo prie savo kasdieninių pareigų, 
bet sustiprinti patriotinėje dvasioje.

NUOŠIRDI PADĖKA
SLA Kultūros Kosimija nuoširdžiai 

dėkoja sekančioms šeimoms, kurios 
globojo lietuvių kalbos mokytoją p. 
Bronių Laurikėną:

Ponams I. L. Stankev.čiams, P. H. 
Levanavičiams, A. A. Stukams, R. E. 
Staloraičiams, K. G. Kliaugams, J. 
Baniliams, E. A. Vezbickams, I. J. 
Simanauskams, M. C. Blumbergams, 
A. J. Brazaičiams, J. Deveikiui ir J. 
Petraičiui.

Naujas Mokytojas iš Lietuvos
Lietuvių Susivienijimas Argentino

je per Švietimo ir Kultūros ministe
riją Lietuvoje surado naują mokytoją 
Alvydą Čepulį, kuris atvyks Argenti
non ir dėstys lietuvių kalbą, muziką 
ir padės prie šokių Susivienijime.

Alvydas Čepulis gimė 1962 m. bir
želio 3 d. Rokiškyje. Buvo lietuvių 
kalbos profesorius Vilniaus universi
tete užsiniečių sekcijoje. Priklausė 
prie ansamblio "Ratilis”, moka ispa
niškai kalbėtis. Tikime, kad jo pro
fesinis pasiruošimas lietuvių kalboje 
bus labai naudingas mūsų kolonijoje.

S.L.A. KULTŪROS KOMISIJĄ su
daro 1992 metų laikotarpiui: P-nia 
Irene A. Stankevičienė; p-nia Irene 
V. Simanauskienė; p-nia Alicia Z. 
Brazaitienė; p-nia Catalina S. Kliau- 
gienė; p-nia Rasa K. de Monteagudo; 
p-nia Maria Elena Blumbergienė ir p. 
Juan Jose Berko.

COLORANTES
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HELADOS T FLANES
AUMENTOS A BASK

Producto® Químico* y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
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"LAIKO0 GARBĖS LEIDĖJAS

Kun. Juozas Petraitis, MIC yra 
mums gerai jau pažįstama šio "Laiko” 
numerio garbes leidėjas jau devintą 
kartą, kai 1984 m. liepos 4 d. išvyko 
Australijon po dvidešimt metų, sep
tynių mėnesių ir septynių dienų gyve
nimo Argentinoje, kur ėjo atsakingas 
pareigas, Rosario ir Avellanedos na- 
muose-parapijose: buvo klebonu ir 
namo vyresniuoju. Taip pat, bendra
darbiavo "Laike”, ypač rūpinosi "Lai
ko” kalendorių išleidimu. Tat žino
damas sunkią ekonominę padėtį, sten
giasi financiškai paremti dolerinėmis 
aukomis. Ir štai 1985 m. kovo mėn. 
"Laiko” 695 numerio drauge su kun. 
A. Spurgiu, mirusiu 1985 m. spalio 
7 d. tampa garbės leidėjais. Ir taip 
kasmet: 1986 m. kovo mėn. 706 nr., 
1987 m. birželio mėn. 720 nr, 1988 
m. gegužės mėn. 730 nr., 1988 m. 
kovo mėn. 739 nr. ir birželio mėn. 
742 nr., 1990 m. gegužės mėn. 751 
nr., 1991 m. gegužės mėn. 762 nr. ir 
šiais 1992 metais balandžio mėn. iš
leidžia į pasaulį 771-mą "Laiko” nu
merį sveikindamas visus jo skaitytojus 
ir rėmėjus, kviesdamas pasekti jo pa
vyzdžiu, besistengiant viens kitą su
prasti ir reikale pagelbėti. Atgavus 
Lietuvai laisvę, "Laikas” siuntinėja
mas ir Lietuvon, kurie negali atsily
ginti. Tat esame kuo nuoširdžiausiai 
dėkingi kun. Juozui už jo nuoširdumą 
ir medžiaginę paramą lietuviškai pa
triotinei spaudai ir kultūrinei veiklai.

"Laiko” Administracija ir Redakcija

"MINDAUGO” DRAUGIJA PA
MINĖS 61-NŲ METŲ SUKAKTĮ 
gegužės 9 d. 21 vai. šeštadienį, Na
ples 260, Berisso mieste. Visi kviečia- 

|mi dalyvauti ir pasižavėti kultūrine 
programa.

SLA Lietuvių Jaunimo Ansamblis 
| "Dobilas” šių metų balandžio mėn.

)1213
su "SPA-
IR OR-

kelionės į

dieną (sekmadienį)
vai. Organizuoja Liet. Susivieni
jimo salėje PIETUS 
GHETTY - PARTY” 
KESTRU.
Pelnas skiriamas dėl

Chicagą - Šokių Šventę liepos 4 dieną.
Įžangos kaina 7 pezai. Bilietus re

zervuoti šiais telefonais: 247-9571 ir 
209-2842.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

JUBILIEJINIAI METAI
Šįmet Aušros Vartų bažnyčiai - Lie

tuvių lėšom pastatytai, sukanka 50 
metų. Šiai šventei jau iš anksto ruo
šiamasi. Todėl prašome dalyvauti lie
tuviškose mišiose sekmadienį 10 va
landą.

Jubiliejiniai metai prasidės su Ver
bų sekmadieniu balandžio 12 d. su lie
tuviška suma ir Verbų pašventinimu, 
kaip įžanga į jubiliėnius metus ir po 
mišių paskui dalyvauti bendroje pro
cesijoje.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIU ARGENTINOJE
NUMATYTA 1992 METŲ
VEIKLOS PROGRRAMA 

26-04-92
VISUOTINIO SUSIRINKIMO 
PIETŪS 
17-05-92
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
05-07-92
SALIONINIŲ ŽAIDIMŲ 
KAMPIONATAS 
09-07-92
Sv. Mišios už mirusių SLA narius 
19-07-92
78-rių METŲ ŠVENTĖ
25- 07-92
78-rių METŲ VAKARIENĖ 
griež "Sans Souci” orkestras 
08-08-92
VAIKŲ DIENA
26- 09-92
PAVASARIS S.L.A. 1992
15-11-92
IV9 LIETUVIŲ ALAUS ŠVENTĖ, 
griež "Die Golden Sterne” orkestras

S.m. balandžio 5 d. 17 vai.
SLA Kultūros Komisija organizuoja 

Sinfoziumą apie VII Liet. Jaunimo 
Kongreso, įvykusio Bs. Aires išvadas.

Kviečiami visi dalyvauti.
SLA Kultūros Komisija

AUŠROS VARTŲ
LIETUVIŲ PARAPIJA ir 
SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
Gegužes 17 d. sekmadienį

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ 

su sekančia programa: 
10.00 vai. Sv. Mišios už gyvas 

ir mirusias motinas parapijos 
bažnyčioje.

18.00 val. SLA salėje motinų 
paminėjimas su "Dobilo” 
meno programėle ir su 

arbatėle.
S. L. A. Centro Valdyba 

oooooooooc>cxxxxxxxxxxxxxxxxxxx> 
KATALIKIŲ MOTERŲ IR 
MERGAIČIŲ DRAUGIJA 
"BIRUTĖ” c. Jorge 330 - Adrogue 
Gegužės 31 d. sekmadienį 

MOTINOS DIENOS
MINĖJIMĄ

12 vai. Šv. Padėkos Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas ,

13 vai. Pietūs su Motinos Dienai 
pritaikinta programa.

Laukiama Jūsų malonaus at
silankymo.

MBirutės” Dr-joa Valdyba
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